

A belügyminiszter salgótarjáni programbeszéde.

Székely József belügyminiszter salgótarjáni programbeszéde értékes tartalmánál és a beszédben foglalt politikai megnyilatkozásoknál fogva tulajdonképpen nemcsak a salgótarjáni választóközönségnek, de az ország egész közvéleményének szól. A belügyminiszter ebben a beszédében nyílt és határozott hitvallást tett Darányi Kálmán politikájával szemben, amelyről megállapította, hogy a nemzeti egység gondolatán alapszik és haladó, konzervatív irányával a keresztény, nemzeti Magyarországot kívánja szolgálni.

A nagyvonalú és érdekes beszédet, bár azt a napilapok részletesen tárgyalták, szükségesnek és hasznosnak tartjuk teljes egészében leközölni:

Tisztelt Választóközönség!

Idegen vagyok ennek a nemes vármegyének földjén, de kérem azt, hogy lehet-e ma ennek a szegény megcsönkített, lerongyolt országnak határán belül valóban idegen egy becsületes jószándéku magyar ember? Ezen az alapon jövők én azzal a kéréssel Önökhöz, hogy adjanak nekem bizalmukkal alkalmat arra, hogy ezen jószándékot a jövőben Önökkel, a kerülettel és azzal kapcsolatban a közügyvel szemben bebizonyíthassam.

Tisztelt Polgártársak!

Szeretett pártvezérünk, Darányi Kálmán miniszterelnök ur politikája az a közös politikai alap, amelyen mindnyájan — a Nemzeti Egység pártjának tagjai — állunk.

Darányi Kálmán az a férfi, akivel én több évtizedes közéleti pályámon a közös munkában az egyéni nagyrabecsülés és értékelés jegyében összeforrottnak érzem magamat.

Ha van valami közéleti momentum, amelyre büszke vagyok, akkor ez az, hogy én egykor Erdélyben Darányi Kálmánban még közigazgatási gyakornok korában felismertem azokat az egyéni értékeket, amelyek az ő államférfiúi hivatását illetően már előre vetették árnyékukat.

Darányi Kálmán az a férfi, aki a közéleti becsület, a politikai gentlemen fogalmának megtestesítője — aki még soha életében nem vezetett félre senkit, nem csapott be senkit és politikáját bölcs körültekintéssel és előrelátással oly módon érvényesíti, hogy még politikai ellenfelei sem érezhetik magukat megrövidítve, vagy a nekik tett ígéreteikben csalódottaknak.

Nagyon természetes, hogy az ő politikájának szóról-szóra az én politikám is, vagyis a haladó konzervatív irányban szociális tartalommal telített népi politika.

Ennek alapja az a világnézet, amelynek jegyében a Nemzeti Egység Pártja megalakult és amelynek szolgálatára vállalkozott, vagyis a belpolitikában a nemzeti egység gondolatán felépülő keresztény nemzeti Magyarországnak odaadó szolgálata.

A kormány külpolitikájával az igazi béke érdekeit kívánja szolgálni.

A kormány gazdasági politikája elvileg erőteljesen kívánja szolgálni az agrár gondolatot, mert az egész ország közgazdasági megerősödésének alapja a magyar földdel összefüggő problémák helyes megoldása.

A földmívelésügyi miniszter a mezőgazdasági szakoktatásra különösen nagy súlyt helyez.

Az állami pénzügyek terén feladatul tekinti az egyensúly fokozatos helyreállítását és biztosítást.

A közteherviselésben az arányos, igazságos és egyszerű adóztatást kívánja a kormány megvalósítani — a szociális szempontok érvényesítése mellett. Ugyanez a gondolat hatja át a kormány ipari politikáját is és minden olyan törekvést kíván támogatni amely a kisiparosság

helyzetének javítását előmozdítani alkalmas.

A kormány a birtokpolitika terén a következő 5 évben 25 millió pengőt fog felhasználni. Az alföldi fásítást erőteljesebb ütemben megindítja, az öntözésre — a már benyújtott törvényjavaslat értelmében 5 év alatt 70 millió pengőt kíván fordítani. A buza árszine tartását áldozattal is kívánja biztosítani.

A művelődés-politikában a kormány törekszik a vallásérkölcsei és nemzeti alappon nyugvó egységes magyar világszemlélet megalapozására.

A kormány általános politikája reáljellegű, mert politikát csak lehetőségekre építve lehet észszerűen végezni.

Ezek a kormány politikájának általános elvei, amelyek már eddig is számos téren biztató kilátásokat — sőt eredményeket is mutatnak.

A külpolitika terén örömmel konstatálhatjuk, hogy nemzetünk érdekeit és büszkeségét méltán elégíthetik ki a legutóbbi államfői látogatások erkölcsi és a külsőségekben is impozánsan megnyilvánult szép eredményei.

A belpolitikában Magyarországon talán évtizedek óta nem volt olyan kedvező és békés harmonikus összhang a képviselőház összes pártjai között, mint ma, amikor tanujelű voltunk annak, hogy a költségvetési vita általában rendkívül magas és szép színvonalon mozgott. A képviselőházi felszólalásokban a politikai ellenfelek egymást nem ellenségeknek, hanem a különböző pártállások és politikai irányok tiszteltetelmű és jóhiszemű harcosaként kezelik. Mindenkor azzal az elvi céllal és eredménnyel, hogy miként a lovagias középkorban a nemes ellenfelek mielőtt fegyverüket összemérték, tisztelgettek egymásnak — szintazonképpen a most lefolyt viták során is mindenkiben megnyilvánult ez a jóhiszemű törekvés, hogy minden párttal szemben inkább azokat a mozzanatokat keressük, amelyek egyesítenek bennünket, mintsem azokat, amelyek elválasztanak egymástól.

Nemcsak a mi pártunk, hanem az ellenzék is elismeri azt, hogy ennek a — reménységem szerint a jövőben áldásos — békés és harmonikus állapotnak meghonosításában és kifejtésében országunk részese van Darányi Kálmán bölcs és tapintatos, emellett céltudatos, de módszereiben mérsékelt és kitartó politikai irányzatának.

Tisztelt Polgártársaim! Az imént említettem, hogy miniszterelnökünk politikájával nagyon természetesen azonosult irányu az én belügyminiszteri gesztiom és irányzatom is.

Elsősorban a legteljesebben átérzem azt a komoly kötelességérzetet, hogy az országunk alkotmányos rendjét, a köznyugalmat és a közbiztonságot minden rendelkezésemre álló törvényes eszközzel, bármely oldalról jövő, bármilyen célt szolgáló, akár nyíltan, akár rejtve jelentkező veszélyeztetésekkel szemben megóvjam és fenntartsam.

A költségvetési vita során tett beszédemben kijelentettem azt, hogy a szociális politika az a vitamin, amellyel népünk életerejét, ősi energiakészletét frissíteni, gyarapítani legfőbb törekvésem. Mert meg vagyok győződve arról, hogy így minden csendőrszuronynál, rendőrkardnál hatékonyabban leszünk képesek enyhíteni a kétségtelelű meglevő szenvedéseken, levezetni a részben indokolt elégtelenséget és végképpen leszerelni minden szenvedésnek, nyomornak és elégtelenségnek lelketlen vámszedőit: az akár tudatosan, akár meggondolatlanul a nemzet vesztére törő demagógia felelőitlen apostolait.

A szociális terén a kormány eddigi intézkedései között legjelentékenyebbnek tartom azt, hogy a legközelebbi állami

költségvetés lehetővé teszi azt, hogy a jövőben az olyan kisemberek, akiknek ingatlan vagyona nem haladja meg az 1.000 P értéket és más kereseti forrásuk nincsen, a kórházi gyógyköltségek megfizetésének terhe alól mentesüljenek.

Két hónapi belügyminiszteri működésem eredményeképpen hivatkozhatom arra, hogy sikerült az ipari munkásság részére kislakások építésére 500.000 P összeget biztosítani — a hivatalbalépésem előtt erre a célra megállapított 200.000 P helyett.

Továbbá a vármegyékben megszerveztem az általános társadalomjóléti és népvédelmi feladatok hatékonyabb és rendszeresebb ellátása érdekében egy társadalomjóléti szervezetet, amely külön társadalomjóléti alaprak egyidejű életre hívásával fog működni — külön önálló szociális előadó közreműködése mellett.

A kitűnően bevált zöldkeresztes egészségügyi akció céljait kívánom szolgálni azzal, hogy még a folyó év nyarán egy újabb zöldkeresztes védőnőképző intézetet állítok fel vidéken.

Tervezem azt, hogy az összes állami óvodák fokozatosan napközi otthonokká alakíttassanak át, oly módon, hogy minden óvoda mellé lehetőleg még egy kis konyha és étkeztető terem létesüljön.

Szándékom az, hogy azokban a napközi otthonokban, amelyekben a szegény anyák gyermeke természetesen ingyen, a vagyonosabb pedig mérsékelt díj fizetés ellenében gondoztatnak, minden gyermek részére egy általános tejszűrés és cukorakció szerveztessék, mert hiszen a gyermek nemcsak mindnyájunknak személténye és jövő reménysége, hanem egyáltalán nemzeti létalapunk legszükségesebb biztosítója és gyümölcse.

A csecsemővédelemre fordított kiadásokkal az egészség pirját varázsolhatjuk a szegény magyar gyermekpalánták orcáira. A különböző közegészségügyi intézmények, valamint az általános gyermekvédelem révén jelentékenyen kevesebb betegséget és kórházi ápolást szenvednek a szegény gyermekek. Egy alig tizöt-hasonlat szerint a gyermekek 5 éves korukig egy olyan emberhez hasonló kockázatot kénytelenek viselni, mint egy olyan ember, akinek valamely középkori sikátoron kellene teljes testi épségben végigfutnia, de amely sikátor mindkét oldalán a házak minden ablakából gépfegyverek szórják golyózáporukat. Ezért kell az elhagyott gyermekeknek és hadiárvaiknak gondozásával az államnak az elvesztett szülőket pótolni és egészségükért minden áldozatot meghozni.

Boldog vagyok, hogy szívem legkedvesebb vonzalmát követhetem, akkor amikor az általános szociális kérdéseket, a népiélet, a szegényügyet, a közegészségügyet és a higiénia magába foglaló kormányzati ügykör élén tevékenykedtem. E részben mindenkor azt kívánom szem előtt tartani, hogy nem elég az a pusztán negatívum, hogy a szegények elcsúszásából származó elkeseredés közömbösítessék, hanem pozitív irányban kell arra törekedni, hogy a támogatásra szoruló igen széles népréteg oly módon segítessenek meg, hogy megerősödve ismét bekapcsolódhassanak a termelésbe és a fogyasztásba.

A kormány szociális politikájának legközelebbi teendői a következők lesznek.

A családvédelem körében adó és illetékkezelvények, a tisztviselők családi pótlékának emelése többgyermekes családoknál. Adómentesség családi házak építésénél.

A szellemi munkanélküliség leküzdése terén: a megüresedő állások évközbéni betöltésének megengedése. Nyugdíjasok alkalmazásából és mellékfoglalkozásából eredő állások megszünte-

tése, az államnál, közérdekeltségűeknél és önkormányzatoknál; új lehetőségek biztosítása a magánvállalkozásnál és az államnál; ADOB állások átszervezése, önálló gazdasági alapításának elősegítése a Nemzeti Önállósítási Alap útján.

A mezőgazdasági napszámok és földmunkások rendszeres keresetbejuttatása, öntözési, utépítési, ármentesítési, vízszabályozási és egyéb munkák teremtésével és fokozott beruházásokkal.

A kis agrárregisztenciák támogatása terén a FAKSZ kölcsönök terheinek enyhítése, a földbirtokrendezés során földhöz és házhelyhez jutottak adósságrendezése 120 millió pengős áldozattal. Kisemberek és különösen vitézek telepítésekének előmozdítása, a gazdasági adósságok rendezésének fokozatos végrehajtása, a mezőgazdasági munkások szintjének ellenőrzése, gazdasági öregségi biztosítása, a földmunkások és vagyonatlan kisgazdák öregségi biztosítása.

A tanyavilág és a falu gazdasági, kulturális, szociális, egészségügyi és forgalmi, különösen út és posta viszonyainak javítása.

A háziipar és kisipar tervszerű erőteljes támogatása; intenzív ipari szociális politika (maximális munkaidő, minimális bérek, családi bérrendszer, fizetési szabadság).

A társadalombiztosítással kapcsolatos problémák közül rámutatok ezen a helyen is arra, hogy tudatában vagyok annak, mily fontos szociális politikai érdek kívánja a bányanyugdíj biztosításának (a bányamunkások és bányavállalkozók öregségi, rokkantsági, özvegyességi és árvasági biztosításának) reformját, amelynek megvalósítását maga a bányamunkásság is sürgeti.

A magánalkalmazottak szociális kérdéseinek előbbrevitele: az erre vonatkozó törvénytervezet szövege már elkészült és a magánalkalmazottak részére is bevezeti a maximális heti munkaidőt és a minimális fizetéseket.

A köztisztviselőket illetően a családi pótlék felemelése, a kölcsönakció kiterjesztése, az egészségügyi intézmények (rendelőintézet, kórház, üdülőház) fejlesztése.

A közegészségügy körében küzdelem a fertőző népbetegségek ellen, egészséges ivóvíz szerzése, gyermekgondozás, a reászoruló csecsemők és kisdedek ingyenes ellátása kórház, a kórházi díjak terheinek enyhítése.

A kormány a közterhek enyhítése terén a következőkre gondol: a napszámok egységes házáinak adómentessége, a multból fennálló adóhátralékaik törlése, a köztartozások utáni késedelmi kamatok mérséklése kilenc százalékról hat százalékra, a házadó rendkívüli pótlékának csökkentése.

Az értelmiségi munkanélküliség megszüntetése érdekében szerves akció indított a kormány a vallás- és közoktatásügyi miniszter javaslatára. A kormány már az ősszel elrendelte az ország összes érettségizett és főiskolai végzettségű lakosainak összeírását. A számszerű adatok megcáfolják azt a téves beállítást, mintha főiskolai képesítési ifjak tízezrei állnának kereset nélkül. Az ADOB működése során közel háromezer ifju jutott munkalehetőséghez, úgy, hogy az állás nélküli főiskolai diplomások száma 1933 óta csökkent. 1936. novemberében 3.050 diplomás férfi és 930 diplomás nő volt munka nélkül. Ebből 1.250 a középiskolai és szakiskolai tanárok száma. A tanítók közül az összeírás szerint 1.400 tanító, 4.400 tanítónő és 350 óvónő, összesen 6.350 ifju van kereset nélkül. S az összeírás pillanatában kerekén 13.000 érettségizett férfi és 1.900 érettségizett nő vallotta magát kereset nélkül valónak. A munkakereső és munkaképes érettségizettek száma valószínűleg 9.000 férfira és 1.000 nőre tehető.

A TEBE és a GYOSZ kötelekbe

tartozó vállalatok ötszáz diplomás és érettségizett ifjút alkalmaztak ez évben. Ezenfelül a budapesti Kereskedelmi és Iparkamara és egyéb vállalatok újabb 100 alkalmazást helyeztek kiállításba, az OMKE további 250 alkalmazásra ad lehetőséget az érettségizett ifjak számára. Az új költségvetés pedig 640 új alkalmazásra nyújt lehetőséget. A két utolsó évben felépült és építés alatt álló 840 tanterem és lakószoba felül a most következő két tanévben ezer új népiszkolai tantermet épít a kultuskormány, ami fokozatosan ezer új tanító alkalmazását teszi szükségessé. A munkát kereső női tanterek elhelyezése még így sem oldható meg és ezért a kormány foglalkozik az okleveles tanítónők védőnőkké való átképzésének kérdésével.

A magángazdaságban szaporítani fogja az alkalmazottak számát, a munkaidőt pedig szabályozni fogja. Az üzemi tisztviselők heti munkaidőjét ugyanis a munkásokéval egyöntetűen maximális heti 48 órában, az irodában dolgozó tisztviselőket általában maximális heti 44 órában fogjuk megállapítani a munkabér és a túlórábér egyidejű szabályozása mellett. A munkaidő e leszállítása körülbelül 2500—3000 új munkaerő alkalmazását fogja szükségessé tenni. Mindezekben felül szigorú revízió alá veszi a külföldi állampolgárok munkavállalási és tartózkodási engedélyeit. Az elmondott intézkedések együttesen tekintélyes számú, mindenestül ezekre rugó új munkahelyet biztosítanak a munkakereső értelmiségifisoknak. Az értelmiség munkakeresők nyilvántartására és utbaigazítására, új munkaalkalmak lehetőségeinek felkutatására, a kormány központi hivatalt létesített.

Tisztelt Választóközönség!

Nem ismeretlen előttem az a körülmény, hogy ennek a városnak is számtalan olyan nagyszámú és részben szükséges életbevágó közérdeke van, amelyek megoldása vagy legalább is napirendre vétele sürgősen szükséges.

Nevezetesen tudom azt, hogy a városnak szüksége volna vízvezetékre, ami mai napig azért nem létesülhetett, mert az a város anyagi helyzete nem tette lehetővé.

Tudom azt, hogy a reálgymnásium államosítása már egy évtizedes kívánság, ami bizonyára a legfontosabb kulturális érdeke a városnak.

Tudatában vagyok annak is, hogy ezeken kívül is vannak még más nagy fontosságú városi közérdekek, amelyekkel kedves kötelességem lesz foglalkozni és azok létesítését a lehetőség szerint előmozdítani.

A 855. sz. id. Chorin Ferenc cserkészcsapat hadijátéka Kisterenyén.

II. közlemény.

A május 23-ki zászlószentelésről már beszámoltunk, most az azt követő delutáni hadijátékról kell még megemlékeznünk. A ragyogó napsütésben nagy sürgős-forgás tapasztalható a telepí futball-pályán, készülnek a fiúk a hadijátékra. A közönség is szépszámmal gyűlékezik és feszült figyelemmel várja az eseményeket. Négy óra után néhány perccel megszólal a megafon és a fardhatatlan parancsnok illetve rendező Sümeghy kedves közvetlenséggel üdvözlö a megjelenteket és elmondja az egész hadijáték tervezetét. Kár, hogy a szél erősen fúj, hogy csak hangfóglányok jutnak a távolabbi helyekre. A tájékoztatóból megtudjuk, hogy a „pirosak” és a „kék” nagy csatája fog szemünk előtt lezajlani, melyben a védő sereg a „kék” fél, kiknek soraihoz a 825 és 949 sz. cserkészcsapatok küzdenek, míg a támadó pirossapások a 153 és 925 sz. csapatokból kerülnek ki. A futball pálya közepén két ház keresztmetszete néz farkasszemet a közönséggel, amelyek közül az egyik a tiszta padlás, légtalomsra felszerelt házat mutatja be, míg a másik a tömölt padlás, mindenféle gyűlékony anyagokkal tele rendetlen padlásnak a modelje. De nem sok időnk van a nézgelődésre, mert a megafonon keresztül messzi repülőgép berregést hallunk a rövidre rá megszólal a vészsziréna, jelezve a légi támadást. Az egyik modellházban időzők azonnal gázárlapot öltönek, a házi tűzoltó felmegy a padlásra és készenlét-

Tisztelt Választóközönség!

Az elmondottakban körvonalaiban ismerttettem Önök előtt a jelenlegi magyar kormány legfontosabb célkitűzéseit és egyúttal lehető részletességgel vázoltam azokat a terveket és elgondolásokat is, amelyeknek a közelebbi jövőben leendő megvalósítása nekem, mint belügyminiszternek fogja feladatát tenni.

Azt kell hinned, hogy mindezekből Önök azt a meggyőződést meríthették és tényleg merítették is, hogy a jelenlegi magyar kormány minden tőle telhetőt elkövetni szándékozik arra nézve, hogy ebben az országban konszolidált rend, köz-

biztonság legyen, hogy valamennyi társadalmi osztálynak jogos és méltányos érdekei kielégítő mértékben és arányokban figyelembe véssenek, hogy mindezek eredményeként az egész nemzetnek életstandardja emeltesse avégből, hogy az országot ért sok sorscsapás után minden magyar polgár bizakodóan tekinthessen a jövő felé.

Mint már az előzőkben is megtettem, ezúttal is kérem az Önök bizalmát, aminek megnyilvánulása kétségkívül hathatós emeltyűje lesz ugy belügyminiszteri, mint képviselői legjobbszándéku tevékenységemnek.

Széll József m. kir. belügyminiszter, kerületünk képviselőjelöltje városunkban.

Ezrek jelentek meg a programbeszédén.

Folyó hó 6-án d. u. a Budapesti érkező belügyminiszter Kisterenyén a járás és választókerület nevében dr. Matyasovszky Camill főszolgabíró és Lénárd Károly bányaigazgató üdvözölték.

Rövid otttartózkodás után a belügyminiszter és kísérel Salgótarjánba indult, ahová 1/45 órakor érkezett a városháza elé. Itt a vármegye főispánja dr. Söldos Béla, majd dr. Eliássy Sándor kerületi főkapitány, a csendőrszola és szárnypáncsnokok, dr. Jánosy Ödön vezető rendőrkaptány és dr. Förster Kálmán polgármester jelentkeztek, illetve első látogatása alkalmából a polgármester üdvözölte rövid, de szeretet és bizalomteljes szavakkal.

A miniszternek ezután a polgármester bemutatla az üdvözlésre megjelent vezető egyéniségeket.

A miniszter érkezése előtt 1/4 órával jött meg dr. Sztranyavszky Sándor, a képviselőház elnöke és Söldos Béla főispán, dr. Koltay Ernő főispáni titkár, és dr. Madách Sztranyavszky Sándor tb. szolgabíró kíséretében.

A városházáról rövid pihenés után a miniszter és kísérete a város főterére ment, ahol lelkes éljenzés fogadta a példás rendben felsorakozott cca 4000 ember részéről.

A bányavállalat által készített hatalmas és szépen díszített emelvényen az előadó káptálnál Széll József belügyminiszter képviselőjelöltünk, Ivády Béla ny. földmívelésügyi miniszter, a Nep. országos elnöke, dr. Sztranyavszky Sándor a

Ház elnöke, dr. Söldos Béla főispán és Róth Flóris a Nemz. Egység salgótarjáni kerületének elnöke foglaltak helyet.

Ugyancsak az emelvényen helyezkedtek el a miniszter kíséretében megjelent és alább felsorolt képviselők és más előkelőségek: Nagy Emil ny. igazságügyminiszter, Jurcsák Béla, Vitéz Árpád, Mocsáry Dániel, Szily Márton, Ronkay Ferenc, Beniczky Elemér, vitéz Mikolay József, Grecsák Richárd, dr. Eliássy Sándor, dr. Vajay Károly min. tanácsos és dr. Benczur Ürmösy Gábor min. titkár. Ugyancsak az emelvényen helyezkedtek el dr. Förster Kálmán polgármester és dr. Jánosy Ödön rendőrkaptány.

Az acélgyári zenekar Magyar Hísekegye után Róth Flóris elnök nyitla meg a nagygyűlést, kegyeletes szavakkal emlékezve meg néhai Veres Zoltán tragikus elhunytáról, szerető szavakkal köszöntve Széll József miniszter-képviselőjelöltünket, dr. Sztranyavszky Sándor volt képviselőnk, Ivády Béla ny. minisztert, dr. Söldos Béla főispánt, a városunkba ezalkalomból érkezett vendégeket és a megjelent nagy közönséget, felkéri a belügyminisztert programbeszédének megtartására.

Nagy és feszült figyelem mellett kezdte meg beszédét a miniszter, akinek minden fontos kérdésre, de különösen a szociális kérdésekre kiterjedt beszédét nagy érdeklődéssel és gyakori helyesléssel fogadta a közönség.

Beszédének elején igaz megbecsüléssel emlékezett meg a megboldogult Veres Zoltánról és a választókerület ré-

A házasszony büszkesége

a tarkán ragyogó bűfőtőstűvegek.

A befőtőstűt a következők szabályokra kell figyelni:

1. Poltmentes és tisztára mosott gyümölcs.
2. Kékitetlen cukor, a legjobbat a darácsukor.
3. Dr. Oetker-féle befőtőstű használata!

A befőtőstűt főzni sohasem szabad, hanem feloldva a forró masszába kell belekeverni. 5 kg. készítményhez 1 csomag Dr. Oetker-féle befőtőstűt számítnak.

A Dr. Oetker-féle befőtőstűt minden fűszerüzletben kapható.



széről megható módon megnyilvánult nemes kegyeletről.

Beszédének további részét teljes egészében lapunk első oldalán közöljük.

A komoly és minden irrealitástól mentes beszédet hosszantartó és lelkes tapssal, éljenzéssel fogadta a közönség, amely az elhatározások és tettek embereit érezte meg az eddigi is így ismert Széll Józsefben, akinek sokszor komornak látszó egyéniségéről, de meleg szívéről már is megható dolgok keltek szárnnya népünk körében.

A nagyhatású beszéd után Ivády Béla ny. földmívelésügyi miniszter, a Nep. országos elnöke, a pásztoi kerület képviselője emelkedett szólásra és az alábbi lelkes beszédet intézte a választópolgársághoz:

Kedves Magyar Testvéreim! Ne vegyék tőlem szerénytelenségnek, ha a belügyminiszter ur öxellenciájának most elmondott hatalmas és minden részletre kimerjedő programbeszédét után én is néhány pillanatra szót kérek Önöktől, dacára annak, hogy nem vagyok a salgótarjáni választókerület képviselője, sőt nem is Nógrád megyei vagyok. De van más két jogcím. Az egyik jogcím a régi és jó szomszedság. En 15 esztendeje vagyok a pásztoi kerület képviselője és mint ilyen igen sok esetben a két szomszedság kerület érdekében együtt jártam el az Önök képviselőivel karöltve. Együtt jártam el az Önök most elhalt és mindnyájunk által szeretett Veres Zoltán képviselőházzal, együtt jártam el az azelőtti képviselőjünk, Sztranyavszky Sándorral és remélem, hogy együtt fogok az Önök leendő képviselőjével eljárni. A másik jogcím, amely talán szintén érdeklí Önöket az, hogy én is idevalósnak érzem magam, hiszen Pétervársra határában lévő Ivád község határos Önökkel, én ugyanolyan nehéz viszonyok között élek és dolgozom mint Önök. De örömmel jöttem ide, mint a Nemzeti Egységpártjának elnöke azért is, mert hiszen Önök 10 esztendő óta egyfolytában a mi pártunk zászlaja alatt küzdő képviselőket küldtek a képviselőházba és örömmel jöttem azért is, pártelnöki minőségben különösen felemelt fővel, mert láttam, hogy a salgótarjáni választókerület mennyi hálával, szeretettel, milyen elismeréssel viselte meg haló porában is azért, aki Önöktől élt, fáradt, szenvedett és hasznad így mondanom, Önöktől halt meg. Azt hiszem igen tisztelt Választóközönség, hogy az a hála, szeretet, amely a mi népünkben megnyilvánul, abban leli magyarázatát, hogy a sors, amely bennünket ide erre a földre telepített, valljuk be, nagyon mostoha volt hozzánk. Kétszeres munkával, kétszeres verítékekkel kell keresni a kenyeret. Itt vannak mezőgazdánk, kevés szántóföld az is gyenge. Dupla verítékekkel és munkával tudják csak negyedét produkálni, amit a dunántuli gazda. Ipari munkásaink a legnehezebb ipari munkával keresik a mindennapi kenyeret. Bányamunkásaink a föld mélyéből 100 és 100 méterre vajújják ki a szénét és hozzák a felszínre. És mikor felszínre hozták, nem a legnehezebb munkával, vasgyárral, vasöntővel stb. a legnehezebb módon tudják megkeresni a kenyeret. Eppen azért bírnak érzéssel mindazok iránt, akik az ő ügyükkel foglalkoznak, fáradoznak, azokkal együtt éreznek. Én igen tisztelt barátaim ahhoz hozzátenni, amit a belügyminiszter ur, képviselőjelöltjük elmondott, — nem

akarok. Felgyújtottam Önök egy-két héttel ezelőtt elmondott beszédére a házban, amikor mint belügyminiszter első ízben adott programot. Láthatták, hogy minden egyes részre kiterjedt. Vörös fonalként húzódott az egész beszédében a szociális érzés, a népünk minden bajával való foglalkozás. Önök egy kemény, de melegszerű és Önökkel és a szociális érzéssel teli embert kaptak. Én, amikor idehozom a pártjaink választókerület szerzeteljes üdvözlését, úgy a kerület, mint a magam nevében is csak gratulálhatok Önöknek ahhoz az eszméhez, amellyel képviselőjelöltjüket kiválasztották, de gratulálók önmaguktól is a salgótarjáni választókerülethez, ami nem mindegy az országnak ezen a részén. Reggel, mikor felébredünk, első szempillantásunk azokra a hegyekre esik, amelyeket elraboltak tőlünk. Este mikor lefekszünk, azokkal álmodunk. Az Önök képviselőjelöltjét ugyancsak az elszakított Magyarországra egy részén, Erdélyben ringatták bölcsőben, ő ugyanúgy érez, mint mi, ugyanúgy vallja, hogy igaza volt a magyar költőnek, hogy „az nem lehet, hogy annyiszor hiába ontá vért s keservben annyi hü kebel szakadt meg a hőnért”, igenis mi hiszünk az isteni igazságban, mi hiszünk nagy Magyarország fel-támadásában.

A nagy tüsszel fogadott beszéd után a közönség dr. Sztranyavszky Sándor képviselőházi elnököt kívánta hallani, aki kedvesen, a régi ismert lelkesítő hangon az alábbi rögtönzött beszédet mondta el:

Magyar Testvéreim!

Nem politikát csinálni jöttem ma ide, mint ahogy abban, hogy a salgótarjáni választókerület a maga képviselőjelöltjéül Széll Józsefet választotta, sem látok politikát, hanem közérdekszerűséget. Mert nem politikának tartom, hogy a salgótarjáni választókerület polgársága józan megértéssel és józan megítéléssel a maga nehéz helyzetében egy olyan képviselőjelöltet, képviselőt keres magának, aki a magyar közéletnek egyik számottevő, komoly, munkás tényezője. Engem 3 cél vezetett ide. Az egyik, hogy itt, Salgótarján főterén a salgótarjáni polgártársaimmal együtt tisztelgék volt képviselőjüknél, a képviselői mandátum birtokában utódomnak, hűséges jó barátomnak, szeretett munkatársamnak, Veres Zoltánnak emléke előtt. Amikor ezt a tisztelgést itt a salgótarjáni választókörzések polgársága lelkeivel összeforrottan megteszem, ugyanakkor nem követek el hűtlenséget az ő hűséggel ápolott emlékeztél szemben amikor a haladó élet parancsszavának, eleget téve jöttem hitet tenni amellett, hogy Salgótarján város és a salgótarjáni választókerület érdekében állónak tartom Széll József belügyminiszter urnak egyhangú megválasztását. A salgótarjáni választókerület engem kétszer küldött egyhangú mandátummal a magyar országgyűlés képviselőházába. Harmadszor utódomat, Barátomat, Veres Zoltánt küldték ugyancsak egyhangú választással képviselőjükké az országházba.

Mind a három egyhangú választásnak a magyar közérdek és Salgótarján köznyugalma érezte az áldását. Egy-egyhangú választás nemcsak a megválasztott képviselő és választópolgárai között teremt harmonikus megértő lelkesítést, hanem megővja, megőrzi a választópolgárság egymásközötti harmonikus megértését és békéjét is, amely harmonikus megértésre, amely belső békére ennek a csonka hazának minden zugában, de főként itt, Salgótarjánban, a legnagyobb szükség van. A második cél tehát az volt, hogy itt hitet tegyek emellett a meggyőződésem mellett azzal a biztos reménységgel, hogy a salgótarjáni választókerület amelynek vezetőségével, polgárságával annyi esztendőn keresztül nem eredmény nélkül fáradoztam a kö-zért, meg fogja hallgatni ezt az én ké-reget, ha szabad ezt a kifejezést használnom, baráti, polgártársi jótanácsomat.

A harmadik cél, amely idevezetett engem az volt, hogy ezt az alkalmat is felhasználjam arra, hogy újból kézzorítást válassz az én volt hűséges és lelkes álma ma is hűséggel szeretett régi választóimmal. Azok a szálak, amelyeket 15 esztendőn keresztül az első harmadában, mint főispán, a második és harmadik harmadában mint képviselő szőttem a szeretet szálaival, itt választókörzések és képviselők között azok a szálak nem szakadtak el akkor, amikor én Salgótarján választókerület mandátumá-

nak birtokából távoztam és az elhunyt jóbarátom részére kértem nyújtani. Ezek a szálak, amely közttem és Salgótarján polgársága és választókerületének közönsége között szövődtek, szövődtek a komoly munka és mindig a megértés szálából, ezek a szálak eltephetetlenek és a jövőben is idefűznek engem eltephetetlenül Salgótarján polgárságához és én mint salgótarjáni polgár mindannyiunkkal együtt megválasztandó, hiszem egyhanguan megválasztandó képviselőjükké együtt akarok fáradozni a nemzet közérdekéért és Salgótarján és környékének további emelkedésén. De hogy ezt biztosítani tudjuk ahhoz szükséges megőrizni egységünket, lelkünk harmóniáját, a társadalom békéjét, mert ha ezt megőrzi, Isten áldása is rajta lesz azon a a kézfogáson, amelyet ma fogtak Széll József belügyminiszterrel, Széll József belügyminiszternek általam is mindig puritánnak, becsületesnek, munkásnak ismert magyar kezével.

Hosszu taps és viharos éljenzéssel köszönte meg a nagy tömeg a régi meleg szeretettel sugárzó szép beszédét, amely után Róth Flóris megköszönte az illusztris felszólalásokat, kérte a választópolgárságot új képviselőjelöltünk egyhangú támogatására, amit hatalmas éljenzéssel és lelkesedéssel tett magáévá a közönség.

Az impozáns gyűlést a zenekar himnuszra fejezte be.

Képviselőjelöltünk látogatásai a gyűlés után.

A programbeszéd elhangzása után a miniszter és szűkebb kísérete látogatókat tett, melyek nem egyéneknek, hanem egy-egy nagy érdekességnek születtek.

Ennek során meglátogatta Róth Flóris b. ügyi főtan., bányaigazgató; Friedler Samut mint az izr. hitközség elnökét; P. Réz Marian plébánost; Fabini Henrik gyár-igazgatót, dr. Csengődy Lajos ev. lelkészt; Szabó Dezső ref. lelkészt; a Szt. Erzsébet

dukai és szentgyörgyvölgyi Széll József m. kir. belügyminiszter körútja és programbeszédei a járásban.

Június hó 12-én. 17.15 kor Mátyás-terebélyen a megye és a járás határán Öngymagmáltóságát fogadják a megye és járás képviselői és csatlakoznak Öxellen-csiájának kíséretéhez.

17.30-kor érkezés Kisterenyére a „Hősök Teré”-re, ahol a programbeszédet tartja a belügyminiszter. — 18.30-kor indulás Zagyvapálfalvára. 18.45-kor Zagyvapálfalván az üveggyárban. — 20.—kor estebéd a salgótarjáni járás főszolgabiránál.

A kisterenyei gyűlésen résztvesz Nemti község, a zagyvapálfalvi gyűlésen pedig Baglyasálya község közönsége.

Június hó 13-án. 9.30-kor Cereden, — 11.—kor Mátyás-terén, — 11.30-kor

Cigarettasodrók! Figyelem!

Az a nagy eredmény, melyet a cigarettatöltés terén a **füstszűrős Senator Cefolter-hüvely** elért, bizonyítékot szolgáltatott, hogy új idők újítást, javítást követelnek. Nem maradhatunk meg a cigarettapapír mostani formája mellett sem! A meglévő előnyös tulajdonságokat tovább kell fejleszteni és a legjobbat a legolcsóbb áron kell termelni.

Teljesen új, minden eddigittől eltérő és mindent felülmúló cigarettapapír került forgalomba: a **SENATOR BLOK**! Keményfedelű könyvecskében egyetlen szalag alakjában van elhelyezve, melyből egy cigarettára való a legötletesebb mó-

don egyenkint téphető ki, mindig változó oldalon.

A papír széle arab mézgával van bevonva, mely teljesen íz- és szagtalan és a dohány ízét nem befolyásolja. A papír ezáltal tökéletesen ragad és akárhány cigarettára előre is elkészíthető.

A **SENATOR BLOK**-papír sok előnye közül a mai viszonyok közt a legfontosabb, hogy nem drágább más cigarettapapíroknál: 60 cigarettára való ára csak 12 fillér! Siessen a legközelebbi dohányárudába és kérje az új **SENATOR BLOK** cigarettapapírt! Ha még nem volt, sürgősen rendeltesse meg! Ezáltal csak **SENATOR BLOK** cigarettapapírt fog használni.

Nőegyletet, a Manszt.-t, az evangélikus és izraelita nőegyleteket együttesen a Liget vendéglőben; a Ker. Szocialistákat; a szociáldemokratákat, a Magyarországi Bányász és Kohómunkások Gazd. Nemz. Szövetségét; Tarnay Kálmán főmérnök-gyárvezetőt; Szenté László kormánytanácsos igazgatót az üveggyárban; Traut Péter plébánost; az Omke. helyi fiókját és az Ipartestületet.

A látogatások bár rövidiek voltak, mindenütt igazi lelkes szeretet, bizakodás és tisztelet fogadta leendő képviselőnket figyelmes és fáradságos ismerkedő körútján, melynek befejeztével dr. Förster Kálmán polgármester látta vendégül a minisztert és kíséretét, akik este 1/29 órakor indultak vissza a fővárosba.

Az egész gyűlés megrendezését, nagyszzerű lefolyását egy szeretettel összeállított program alapján a város polgármesterének és államrendőrségének tapintatos és pedáns ténykedése tette lehetővé s e nagyszabású és impozáns, hatalmas megmozdulás zökkenőmentes lefolyása méltán váltott ki minden szemlélő részéről igaz és őszinte elismerést és örömet.

aljegyzőket bizta meg.

Ellenére az 59 tárgysorozati pontból álló közgyűlési programnak, a képviselőtestület aránylag rövid idő alatt fejezte be tanácskozási, ami elismerése annak a komoly előkészítő munkának, amit a javaslatok kidolgozásánál a városi adminisztráció végzett.

Különösképpen áll ez akkor, ha figyelembe vesszük azt is, hogy ez a közgyűlés tárgyalta a város háziorvosi és egyéb alapjainak 1936. évi átvizsgálását és vagyonmértéket is.

A salgótarjáni II. körz. áll. el. fiúiskola

f. évi május hó 30-án d. u. fél 5 órakor tartotta a róm. kat. kör nagytérben nyílv. műsor keretében az anyák napját. A nagy számban megjelent szülők a műsor minden egyes számát nagy tetszéssel fogadták s a szereplőket gazdag tüsszel jutalmazták.

Az ünnepi bevezetőt P. Réz Marian ferences házfőnök tartotta, aki a töle már megszokott lendületes beszédében mutatott rá az édesanya legnagyobb feladatára a gyermek nevelés nagy fontosságára. Hibáztatta a mai modern gondolkodású anyák félelmét a gyermekétől s az egyke és a gyermektelen házasságok tudja be a sok boldogtalan házasságot és a tömeges elválásokat. Szembállította a régi magyar nagyszemélyes gyermekszerepet és a ma helytelenül gondolkodó anyák modern fellegásával szemben. Nagy hatású beszédét élénk tetszéssel fogadta a közönség.

A műsor kiemelkedő száma az Anya szive c. szavalókörös volt, amelyet Fekete Gyula áll. tanító állított össze a tanított be olyan nagy hozzájárulással, hogy a közönség szünni nem akaró tüsszel honorálta a nagy hatást keltett szavalóköröst.

Az anyák napjának jelentőségét Bartha Ödönne mély gondolatokkal telt beszédében méltatta. Rámutatott arra, hogy az anyák csak úgy tudnak szeretni és derék fiakat nevelni, ha mindennek igaz szeretettel veszik körül gyermekeiket, mert a szeretetben nevelt gyermek soha sem fogja elfelejteni az édesanya szeretetét s mindenkor hálás szeretettel fog visszagondolni édesanyjára.

Beszéde igen kedves volt és mély nyomot hagyott a jelenlévő édesanyák lelkében.

Nagy sikert aratott az Édesanya c. 1 felvonásos színdarab, melyet Bartha Ödönne és Oláh Anna tanítónők tanítottak be olyan kiváló precizitással, hogy a gyermekek játéka igen sok szülő szemébe könnyeket csalt. Különösen kiváló játékot produkált Süle Tibamár IV. oszt. tanuló, aki a boszorkány szerepben igazán bámulatos tökéletességgel játszott.

A magyar Ifjúsági Vöröskereszt Végrehajtó Bizottsága által leközdött ki-tüntetések az iskola kis vöröskeresztesei között Fekete Gyula osztályai-kes beszéd kíséretében, amelyben további buzgó vöröskeresztes munkára hívta fel a növendékeket.

Az ünnepély a Hízelvény elnevezéssel ért véget.

Élelővénzet. A helyi híradás utoljára közl. június hó 15, 16, 17, 19, 23-án 24-én egész nap világhosszú távú rádió-átvitelt a harcoszéri téren Somogyi József DNY-ra eső területen éles Jégpáncsot tartanak.

Városi közgyűlés.

Folyó hó 4-én, pénteken ült össze a város képviselőtestülete, hogy betöltsse az elhalálozás folytán megüresedett irnoki állást és hogy letárgyalja az 59 pontból álló tárgysorozatot.

A tilkos szavazással megejtett tisztújítás eredményeképpen a közgyűlés az irnoki állást 3 pályázó közül Kiss Béla városi szellemi inségmunkással töltötte be.

A képviselőtestület ezután a bejelentések során kegyeletes szavakkal emlékezett meg a város elhunyt nemesszü képviselőjéről Veres Zoltánról és szorgalmas, lelkiismeretes tisztviselőjéről Péter Ilonáról.

A képviselőtestület tagjai a megemlékező kegyeletes szavakat mely megrendüléssel, álva hallgatták végig. Elhatározta ezután a közgyűlés, hogy mély-séges gyászának jegyzőkönyvben is kifejezést ad.

Ugyancsak mély megilletődéssel áldozott a közgyűlés a trianoni szerződés aláírásának gyászos emlékü évfordulójának. De a gyászon keresztül kicsillant a remény, a hit és a bizalom az ezeréves nemzet szebb jövőjében.

A közgyűlési tárgysorozási pontok

az állandó választmány javaslatában egy-másután kerültek elfogadásra, hozzászólást csak egy-néhány tárgysorozati előterjesztés váltott ki és nagyobb vita csak a mérnöki állás szervezése és a heveny-fertőző betegségek kórházi ápolásával felmerült költségekre állandó évi hitel biztosításával kapcsolatban támadt. Az utób-binál dr. Förster Kálmán polgármester hangsúlyozta, hogy nemcsak a jelenben, de a multban is állandóan foglalkozott a járványkórház megépítésének a gondolatával és ő éppen olyan komolyan kívánja ennek a kérdésnek végleges rendezését, mint a képviselőtestület bármely tagja. Mindent meg fog tenni abban az irányban, hogy amint azt a viszonyok lehetővé teszik a városi járványkórház ügye az új járványkórház felépítésével végleg lekerüljön a napirendről.

Döntött a képviselőtestület az 1937. évi aszfaltozási munkálatokra beérkezett ajánlatok, valamint a ravatározóház épü-letére beérkezett ajánlatok felett is és nagy megnyugvásra szolgálhat, hogy az utóbbi munkálatok elvégzésére salgótarjáni kisiparosok kaptak megbízást.

A közgyűlés az árvaszéki előadó helyettesítésére Nékám István, a közégi bíráskodással megbízott tisztviselő helye-tesítésével dr. Tóth Mátyás városi i. o.

† Dr. Szekcsák Ferenc.

A becsületes, tiszta embernek kijáró igazi részvét megnyilvánulása terjedt el csütörtökön reggel a helybeli és vidéki orvostársadalom s a bányatisztikar körében. A hivatását igaz szeretettel, szorgalommal és ügybuzgalommal betöltő orvos, a nemesszívű barát s a krisztusi szocializmustól átfűtött talpig ferfi dőlt ki a sorból életének abban a legszebb korszakában, amikor az ifjú ember szent felkészülését a megállapodott férfi lankadatlan kitartása váltja fel, hogy hasznára legyen megbetegedő embertársainak, a társadalompak, közületnek, végül, de nem utolsósorban, a hazának. Hosszu, fájdalmas és reménytelen betegsége már hónapok előtt köztudomású volt, mégis titokban mindenki abban reménykedett, hogy azt a jó embert, aki annyi szenvedő embertársán tudott segíteni, az orvosi tudomány mégiscsak meg fogja menteni az életnek.

Szekcsák Ferenc dr., a Salgótarjáni Kószénbánya R. T. baglyasáljai bányatorvosa, emléklapos hadnagy, életének 40-ik. évében nemes lelkét visszaadta Teremtőjének — mondja a szomorú özvegy és az egyetlen testvér gyászjelentése. Rideg és nagyon szomorú valóság lett a hónapok óta lelkünkön átható szorongásból az állandó reménykedésből. A meghitt otthon átalakult gyászházzá, ahol magas emelvényen állt a nehéz koporsó a fekete drapériák szomorú pompája, a menyegzőig érő babérfa mulandóságra

emlékeztető komor ágai, a koszorúk szindus virágai között. A gyertyák pedig misztikus lobbanással szórták a kegyelet fényét a koporsóban pihenőre, akihez könnyes szemmel elzarándokolt egy város, több község és bányatelep minden rendű társadalma, hogy egy utolsó „Isten hozzád”-dal megköszönje azt a sok jószágot és szeretetet, melyet közel tizen-négyszáz esztendő alatt oly bőkezűen szétosztogatott.

Temetése pénteken délután 4 órakor volt a gyászszobából, ahol beszentelés után Dr. Hidró Jenő bányafőorvos a karszások, Császár Pál bányafőmérnök a bányatisztikar és Müller Pál községi tanító a közületek és egyesületek nevében bucsuztatta. A megható beszédek után a nagyszámú gyászoló közönség végeláthatatlan sorban a nagyalomásig kísért a halottat, hogy a vonat elvigye a forrón szeretett édesanyja sírjához Kiskunmajsára, a szűkebb hazai földbe, hogy annak ölében részesüljön a sokat szenvedett test békességes pihenésében.

Kedves etköltözött barátunk! Az akaratod, az utolsó kívánságod beteljesült. Vár már a honi föld. Virágok is várnak. Csak mi vagyunk oly igen szomorúak, mert elvesztettünk téged, aki jó, nemes és igaz voltál. Aki oly sokat fáradtál és annyit virrasztottál, nyugodjál békében, pihenjél csendesen, aludjál édesen. Isten veled!

(-ány.)

Anyák napja a III. ker. áll. iskolában. A III. ker. áll. iskola növendékei bensőséges kezetek között üdvözölték az anyáknak. Haza és anyai szeretet fenséges gondolatától a szenvedő magyar gyermekek felszabadulását hirdető, testvéri biztatás és türelemre intés meleg üzenetétől átitatott megható szindarabok, mesebe illő káprázatos táncok, az anyákhoz intézett hálát kifejező szavak, az anyai jószág és szeretet értékelő gyermeki fogalom könnyfakasztó elhangzása anyai könnyek tükrében csillogó érzés és gondolatok, felejthetetlennek tették a napot. Az altiszti kör zsufolásig megtelt határtalan örömtől visszhangzott előadó terme, örök hirdetője és őrzője a fenséges nap boldog és felemelő eseményének. Az ünnep sikerének biztosítása érdekében különösen Bene Anna, Heinrich Jolán, Hunyár Ádámné és Szölösi Sándorné agilis tanítónők nehéz, fárasztó, de értékes munkát végeztek. Az ünnepi beszédet Szilankovits János igazgató tartotta. Az iskola sokoldalú, értékes munkássága, a tanítói munka megbecsülése, a szülők hála és köszönetének különösen ez alkalommal való kifejezésével nyert méltó elismerést. Boldog az a tantestület, mely ilyen megértő szülőkkel fejthet ki tevékenységet a szebb és boldogabb magyar jövő megalapítása érdekében.

Hiszek egy Istenben.
Hiszek egy hazában.
Hiszek egy isteni örök igazságban.
Hiszek Magyarországi feláldozásban.

Amen.

Felhívás a gyermekeiket a gimnázium első osztályába beíratni szándékozó szülőkhöz.

A salgótarjáni gimnázium igazgatósága hivatalosan közli, hogy a következő tanévben a gimnázium első osztályába beíratkozó tanulók számára az intézőbizottság bizonyos tandíjmérséklést léptetett életbe és pedig havi 8 pengő féléndíjkezdőmértékű 10 tanuló részére, havi 12 pengő kedvezményt pedig ugyancsak 10 tanuló részére fog bevezetni. Ezekre a kedvezményes helyekre, amelyek csak fiú tanulóakra vonatkoznak, a szülők folyamodni tartoznak. Elsősorban csak szegénysorsú szülők gyermekei jöhetnek számításba, akik szegénységüket, illetve kereseti viszonyukat hivatalos hatósági bizonyítvánnyal igazolják. Folyamodványukhoz csatolniuk kell gyermekük IV. elemi osztályának kiváló elvégzéséről szóló iskolai bizonyítványt és születési bizonyítványukat. A folyamodó szülő gyermekei folyó évi június hó 17-én, 18-án és 19-én felvételi vizsgát fognak tenni, melynek sikere esetén nyerhetik el a tandíjkezdőmértékű. A kérvényeket a gimnázium igazgatóságához folyó évi június hó 15-ig kell beadni.

Dr. Szabó Lajos
igazgató.

Tropikál öltönyök, Imprimé és más női nyári ruhák száraz frizegztisztítása csak

Szilágyi
KELMEFESTŐ

Salgótarján. — Fő-utca 21.

Oltárszentelés a régi templomban.

Május 30-án a készülődés restaurációs munkálatok után nagy ünnepélyességgel szentelte fel Pájer János püspöki helynök a templom új oltárát, melyet az ismert Oberbauer cég készített. Az oltár hófehér színű, hatalmas faragású Szűz Mária szoborral, lépcsőzetesen magasba szökkenő tónusu, csodálatosan szép, bazilika stílusú szentségtartóval; a háttérben az Oltárszentséget jelképező többféle jellegzetes festmény szép kezelet ad a regyogóan fehér oltárnak. A templom régi freskói is át vannak javítva s a lemélyített templom falazata díszkrét mintáival, márvány erezeivel kellemes hatást vált ki az áhítatos szemlélőből.

A régi fa-szószeket is kőoszlopos, domborművű betétes szószek váltotta fel.

A padsorok ügyes elrendezése 3 hajóssá tette a templom belsejét, ahol a falakon függő új stációs szobrok is ilyen módon kényelmesen megközelíthetők.

A külön kis templomnak is beillő jobb oldali hajó oltára lett igen hatásos elhelyezésben a régi főoltár, melyet Bátki József szobrász és festőművész faragott. — A baloldali hajóban pedig a Bóna Kovács Károly szobrászművész által faragott régi szent József oltár került. Mindkettő kitűnően érvényesül.

Megkapóan szép a régi rozoga csillárok helyébe került menyezeti-világítás.

A kijavított orgona is kellemes meglepetést keltett.

A szentelés után fényes segédlettel szentmisét celebrált a püspöki helytartó. A kóruson pedig ez alkalommal megalkotott kitűnő vegyeskar a bányazeneke zenéje mellett egy fenséges szép latin misét adott elő Csanády Miklós vezetésével.

Az istentisztelet után közébed volt, melyen számos felkészített hangzott el, melyekből Traut Páter plébános és Tóth Gyula templomgondnok fáradságos és eredményes munkálkodása és az áldozatosan hozzájáruló közönség iránt nagy elismerés nyilvánult meg.

Hírek és különfélek

Esküvő. Domán Edith és dr. Kemény Imre orvos (Salgótarján) folyó hó 15-én déli 1 órakor tartják esküvőjüket Budapesten a Csáky-utcai templomban. (Minden külön értesítés helyett.)

Doktorrá-avatás. Dr. Kövecses Ferenc postatisztviselőt, városunk postahivatalának ügybuzgó és lelkes fiatal tisztviselőjét május 23-án fogadta doktori sorába a budapesti Pázmány Péter Tudományegyetem jogi kara az államtudományok terén végzett sikeres tanulmányai után. — Az új doktornak salgótarjánian: Jó szerencsét! kívánunk.

A forgácsi kápolnaszentelés évfordulója lesz f. hó 13-án d. e. 10 órakor tábori mise keretében. Este 6 órakor a szivgárdisták avatása, utána egy vallásos tárgyú szindarab előadása az iskola termében.

Köszönet. A Szent Erzsébet nőegylet elnöksége ezúton mond hálás köszönetet Szuchy Árpád és Mayer Vilmosnak az egyesület június 6-i népünnepély nyerepménytárgyai megszerzésénél nyújtott kedves, nemeslelkű segítségéért. Isten fizesse meg!

Érdemes starjáni iparosok kitüntetése. A Budapesti Közlöny máj. hó 25-i száma az érdemes kisipari munka megbecsüléseképpen a m. kir. iparügyi Miniszternek az alábbi kitüntetését közli: „A m. kir. iparügyi miniszter Takács Ferenc sőtömester, ipartestületi elnök, Hricsovski András férfiszabó-mester, Pónyi Antal kovácmester, Skolnik Dániel cipésmester, Pekelnicki Lajos kovácmester, Galbács István lakatosmester és Kovács Gyula asztalosmester, salgótarjáni iparosoknak, több évtizedes tevékenységükért, elismerését fejezi ki. Itt említjük meg, hogy a Magyarországi Kéményseprők Országos Egyesülete május 5-én Budapesten megtartott diszközgyűlésén a kéményseprőipar terén kifejtett munkásságáért és kötelességeinek lelkiismeretes teljesítéséért Szitár Dániel salgótarjáni kéményseprőmestert díszoklevéllel tüntette ki. A kitüntettek nemcsak tisztaságuk érdekeit vitték előbbre, hanem a hazának és városunknak is jó munkát végző fiai, így mindenképpen érdemesek arra a nagy megtiszteltetésre, amelyben a város polgárságának megbecsülésén kívül felsőbb helyről is részesültek.

Kiadó lakás. A Mátraaljánban portmentes, jólevegőjű helyen Mátraverebély községben, vasúti állomáshoz közel csatló ház hosszabb időre is kiadó. 4 szoba előszoba konyha kamra fürdőszoba villanyvilágítás. **Sztrapecz Károly** Kisterenye „Hangya” szöb.

Érettségi Farkas István balassagyarmati áll. g. igazgató elnöksége alatt június 7, 8, 9-én. Kitüntetéssel: Koncz Lajos, Horváth Irén, Szilvka Ilona. Jól érettek: Deák György, Gábor László, Gerő Ervin, Varga Gusztáv. Érettek: Bizjak László, Hirschler Rezső, Jesse Gyula, v. Komlósi Pál, Paulina László, Székelyhidi Aurél, Tibor Győző, Schulcsz Mária.

Ifjúsági konferencia. A Keresztény Ifjúsági Egylet országos vezetősége június 13-án vasárnap d. e. 8 órától egyházmegyei ifjúsági konferenciát rendez Salgótarjánban, amelyen a nógrádi evangélikus ifjúság ad egymásnak találkozást az evangélikus kultúrában. A konferencia előadói lesznek Szilárd Gyula, Limbacher Zoltán, dr. Csengődy Lajos, Németh Géza, Szende Miklós, Erőss Sándor lelkészek és a konferencia elnökei Mihailovics Samu főesperes és dr. Scholtz Oszkár főtanácsos. — este 6 órakor a kultúrában vallásos est lesz, amelyen a műsorszámok mellett dr. Scholtz Oszkár főtanácsos tart előadást és Erőss Sándor főtitkár biblia magyarázatot. Beleptidij nincs.

Külön motoros vonat indul f. hó 20-án Budapestre, a nemzetközi repülőnapra. Utiköltség oda és vissza 6 P. Jegyek válthatók László György illatszeráránban és a Peész cukrászdában június 15-ig.

Házasszonyok! Nem kerül pénzbe, mert ingyen küldi Önnek, ha kéri a csinos kiállítású új „Befőző recepteket” a Dr. Oetker gyár, Budapest, VIII. Conti u. 25. Befőzőpor minden főzésüzletben és szövetkezetben 12 fillérért kapható.

Elveszett egy sötét-barna összehajtható ernyő selyem tokban. A megtaláló jutalomban részesül. Cím a kiadóban.

Beiratások a polgári iskolában. Folyó hó 19-én délelőtt 8—12 óráig a fiúiskola I—II. oszt.-ba, délután 2—6 óráig a leányiskola I—II. oszt.-ba, 21-én délelőtt 8—12-ig a fiúiskola III—IV. oszt.-ba, délután 2—6-ig a leányiskola III—IV. oszt.-ba lesznek.

Bemutató előadás a színházban. Érdemes színházi és irodalmi eseménynek ígérkezik a Balassa Társaság kísérleti kamara színpadán bemutatásra kerülő „Semmelweis” című orvos-dráma. Szerzője dr. Schwabach László, a Balassa Társaság rendes tagja. A tragikus sorsú nagy magyar orvos életét drámai szépségeivel vízi a színpadra Deák Lőrinc színigazgató kitűnő prózai tálalata a legkiválóbb helybeli műkedvelők részvételével.

4 utcai szobából álló fürdőszobás vízvezeték modern komfortos sarokvilla kerttel Újtelepen a legszebb helyen eladó. Érdeklődni lehet: Farkas Lajos Salgótarján Zagyvairakodó.

A Magyarság érdekes újítása a hírlapelőfizetés terén. A kliring-akció lehetővé teszi a teljes előfizetési díj megtakarítását.

A Magyarság minden egyes előfizetője az előfizetési díjnak megfelelő kliring-szelvényt kap az előfizetési díj bevételekor. Ezen kliring-szelvényeket a kliring-akcióban résztvevő cégek bizonyos százalék arányában készpénz helyett fogadják el. Ha tehát a Magyarság előfizetője oly cégnél vásárol, amely a kliring-akcióban résztvesz és a szelvényt felhasználja vásárlásainál, akkor a teljes előfizetési díjat visszanyerheti.

De nemcsak a Magyarság előfizetőinek előnyös a kliring-akció, hanem az abban résztvevő cégeknek is, mert a kliring-akcióban való részvételükkel megnyerik vásárlójuknak a Magyarság nagy táborát.

A kliring-akció tehát úgy a szereplő cégeknek, mint az előfizetőnek előnyös szolgál és azért örömmel közöljük, hogy városunkban is csatlakoztak az alábbi cégek ezen akcióhoz.

Bőrkereskedő Friedmann Dávid (2 százalék)
Bátorkészítő „Friedmann bútorkészítő”, csak 30 napon belül fizetésnél (2 százalék)
Drogéria és fényképezési szaküzlet Bottos drogéria és fényképezési szaküzlet, Fő-utca 27. (5 százalék)

Fényképező Kíndl Gyula, Fő-ut. 45. (5 százalék)
Hentes és mészáros Pónyi Sándor, Fő-utca, csak 10 pengőn felüli vásárlásnál (2 százalék)
Könyv- és papírkereskedés Végh Kálmán, könyv- és papírkereskedés, könyvnyomda- és könyvkötészet, tankönyvek és szépirodalmi könyvek kivételével (5 százalék)
Női kalap, fűző szalon Weiszberger Rózsi, Fő-utca 43. (5 százalék)
Órák és órák, szemüveg és fényképezési cikkek Spielberger László, Fő-utca 39. (2 százalék)
Rádió, gramofon, csillár, kerékpár, sportcikkek és villanyfelismerési vállalat Szántó Testvérek, Fő-utca 39., csak készpénzfizetésnél (2 százalék)
Szobafestő és mázó Zagyvai Béla, Kassai-sor 6. (5 százalék)
Szűcsmester Weinhardt István (3 százalék)
Ujás „A Munka” című lap, hirdetésekért (10 százalék)
Úri, női divat és cipőárház Spielberger József és Fia (2 százalék)
Vaskereskedő Kovács Gyula, Fő-utca 47., csak háztartási cikkek után (3 százalék)
Vendéglő és étterem Jávori Mihály, Kassai-sor 11., csak készpénzfizetésnél (5 százalék)

Salgótarján fejlődése a népesedés szempontjából.

A Városok Lapja 1937. évi 5-ik számában a magyar városok 150 év alatti népesség változásáról közöl nagyon érdekes és figyelemre méltó táblázatot. A kisebb városok között szerepel a táblázatban Salgótarján is, melynek a kimutatás szerint 1787-ben 1000, 1869-ben 4000, 1900-ban 14000 és 1930-ban 17000 lakosa volt.

Salgótarjánnal szemben a vármegye másik megyei városának, Balassagyarmatnak népessége 150 év előtt a következőképpen alakult: 1787-ben 3000, 1869-ben 6000, 1900-ban 8000 és 1930-ban 12000 volt a város lakosainak a száma.

Ha csak az 1900-tól 1930-ig tartó népességszaporulatot nézzük, akkor Balassagyarmat az utóbbi 30 év alatti 4000 lélek számú szaporodásával megelőzi Salgótarjánt, amelynek lélekszáma ugyan ezen idő alatt csak 3000-el emelkedett. De ha már a 150 év alatti népességszaporulatot vesszük figyelembe, úgy Salgótarjánt az egész országban csak az egy Budapest előzi meg, ahol 100 emberből 2369, míg Salgótarjában 1698 ember lett. Ugyanakkor Balassagyarmaton csak 385.

Ezek a számok természetesen nem azt mutatják, hogy az elmúlt másfél század alatt mennyi az egyes városokban a 100 lakosra eső természetes szaporodás, hanem azt, hogy a várost fenntartó gazdasági erők következtében az illető városban ma hány ember talál megélhetést ott, ahol 1787-ben csak 100 ember-

nek volt kenyere.

A számoknak ezen tükrében tehát a mi városunk, Salgótarján az, amely ipari és kereskedelmi fejlődése révén mindjárt Budapest után következik és így minden tekintetben meg van arra, hogy a magyar városok népesség szerinti rangsorában a mai 46-ik helyről idővel már jóval előbbre küzdje magát. A város természetes szaporulatát és a bevándorlás folytonos emelkedését most figyelmen kívül hagyva, egy pillanatra meglebbentem a jövő fátyolát, amely mögött máig is látható Nagy-Salgótarján képe és ez a Zagypálival és Baglyasaljaljal megnagyobbított Salgótarján.

A jövő évtizedekben ugyanis elkezdhetetlen lesz a két község összeépítése Salgótarjannal, amelyet — szerény véleményem szerint — utána hamarosan követni fog a ma még különböző közigazgatási egységes új területrendezése is, ami a rokon települési és gazdasági viszonyok mellett szinte magától ktnálkozik.

Ez az egyesülés nemcsak a város népességszaporodása szempontjából bír majd jelentőséggel, hanem a város gazdasági súlyát is erős mértékben emelni fogja, mert Salgótarján valóságos ipari centruma fejlődik.

Igy varázslódik elénk ma még csak a jövő ködfátyolán keresztül a 30000 lakosú Salgótarján, amelynek kulturális és gazdasági értéke, egyik gyöngyszeme lesz a magyar városok gyönyörű füzérének. (T. M. dr.)

Szinészeink harmadik hete.

Deák Lőrinc színigazgató salgótarjáni színi évadjának harmadik hetét Kálmán Imre táncos vidám operettjével a Tatárjárással kezdte meg. Az egész estét kellemesen kitöltő, gyönyörű oporett nagy sikert aratott, amelynek bizonyossága a jelenlévő közönség fel-felzúgó lelkes tapsvihara volt.

Jan. 5-én a már a rádióból is ismert Kellei-Kardos 3 felvonásos operett újdonság a „Csodahajó” volt műsorán, amelyben a pompás új díszletek, a kitűnő alakítások és a Pados Rezső vezényelte zenekar által hatásosan aláfestett s a naivan bájos Bánya Tomi és kollégái által bemutatott szexbnél-szebb táncok teljes mértékben kivívták a közönség meglegedett elismerését.

Vasárnap este „Az Obsitos”-ban Cselényi József a rádió kedvence és a tarjániak régi kedves ismerőse vendégszerepelt óriási sikerrel. Az édes-bus magyar nóták nemcsak a daljáték folyamán, de ráadásul a szünetekben is a közönség hatalmas tetszésnyilvánítása között kifogyhatatlanul zengtek az ajkáról. A szép és felemelő siker méltó oszlatyosai voltak kedvenc színészeink is, akik versenyre kelve az országoshírű nótáennekkel felejthetetlen estét szereztek a telt ház publikumának.

Hétfőn és kedden közkívánatra újból bemutatták a „Vigvázat női szaksz” vidám táncos operettet és Zilahy Lajos momentumális s mélyen megragadó színművét „A szűz és a gödöllyé”-t. A Deák Lőrinc kitűnő színvonalú rendezésében megismételt darabban Deák Lőrinc, Révész Béla s Gárdonyi László elsőrendűen játszották a főszerepet, míg Gáthy József szimpatikus benyomást keltő remek megjelenése Burányi László és Tihanyi Mária meggyőző alakítása még jobban biztosították a színmű sikerét. Az előadás drámai pillanatait az örök bohém szerepét nagyszerűen megjátszó Ekecs Ferenc váltotta fel, de igazi művészi élvezetet nyújtottak a többi szereplők is.

Szerdán Kálmán Imre legszebb zenéjű operettje, a „Csárdáskirálynő” került színpadra, míg csütörtökön a pompás zenéjű Ábrahám operett, a „3:1 a szerelem javára.”

Deák Lőrinc és társulata ezekben a darabokban is tudásuk legjavát adva csillogtatták tehetségüket. A jövő héten leáll a mozi is, így minden remény megvan arra, hogy a színtársulat végre a város közönsége részéről a megérdemelt partifogásban részesül. A jövő heti műsor a következő: 12-én szombaton **Urillány**

szobát keres, 13-án vasárnap d. u. fél 5 órakor ketten 1 jeggyel **Sybill**, vasárnap este **Derék Fridolin**, 14-én hétfőn ketten 1 jeggyel **Dobreceni 2-es huszárok**, 15-én kedden d. u. 4 órakor eleven csodababák fognak fellépni a színházban, a Fővárosi Gyermekszínház vendégjátékán, amikor a **Csipkerózsika** kerül színpadra. A főszereplők Budapest legbájosabb gyermekművészei lesznek, akik lökéletes művészettel játszanak, énekelnek és táncolnak. Minden felnőtt és gyermek, aki szípet és bájosat akar látni és hallani, ne mulassza el a gyermekszínház előadását megtekinteni. 15-én kedden este **Vihar az Egyenlítőn**, 16-án szerdán **Varázskeringő**, 17-én csütörtökön **Nem én öltem meg**, 18-án pénteken kiiki a párjával **Fehérvári huszárok**.

A Szent Erzsébet Nőegylet hála köszönettel nyugtazza június 6-iki népnepünepélyére folytatódólagosan beérkezett adományokat. Dr. Sztranyavszky Sándor 100 P, Szilárdy István 2 szék buza és 2 bárány, Salgótarjáni Üveggyár: 2 vizeskorsó, 12 drb. kehely, 4 fagyalt pohár, 6 teáscsésze, 2 olajtartó, 6 likőrös pohár, 4 üveg, 1 citromprém, 6 vizespohár, 6 váza, 3 drb. kompótos tál. Horváth Gyuláné 6 személyes csiszolt vizes készlet, Klein Mariska 2 kg. 0-ás liszt, Bartha Rezső 1 villanyfűző, Szentpétery Istvánné 1 rud szálami, Mayer és Ungár cég 3 kg. kakaó, Hangya 3 játsszódobó, 1 persely, 3 kis kés, 2 csésze, üvegtányérka, 3 ruhafogas, szappantartó, 1 tortasütő, Kainer Mór 6 virágváza, Darvas drogéria 1 üveg kölni víz, özv. Széchen-Szabó Vilmosné 1 kacsa, báró Solymossy Jenő uradalmá 2 bárány, Elster cukrázda 1 torta, Peész cukrázda 1 torta, Jancsik cukrázda 1 torta, Szmolka Mihályné 1 bronzdísz, Stéberl husárúgyár 2 rud szálami, Ponyi hentes cég 5 kg. virsli, Zelenik Pál 2 csomag szappan és tisztító, Bolyky József 6 drb. szappan, 2 doboz keksz, Schreiner Jenőné 1 vizeskorsó, 1 diványpárna, 1 díszkendő, Deák Józsefné 1 kézimunka asztali abrosz, Buczkó Gábor 2 drb. festmény, Barabás Árpádné 2 P, Buczkó Gáborné 1 liter likőr, Salgótarjáni Nép-bank 10 P, Weisberger kalapszalón 1 fehér női szalmakalap, Takács Ferenc, Krajcsovits Gyula, Gólián András péküzeme 20—20 kg. kenyér. Banya élelm-tára 20 kg. kenyér. Jäger Clementin, özv. Osztrovits Ödönné, Hoffmann Gusztávné 3—3 P, Lovrits Józsefné, Gáspár Jánosné 2—2 P, Ender Istvánné 3 P, Reguly Lajosné 2 P, Niederland Gyuláné 1 P. Ezenkívül a nőegylet hölgyei igen nagy számban tortákat, süteményeket adományoztak. Elmulhatatlan pergamenteker-

cseken aranybetűkkel jegyezzék fel oda-fent az égben.

Kegyeleti staféta verseny. Május hó 30-án, a Hősök napján igen nagy érdeklődés mellett futották le a kegyeleti staféta-versenyt a 7. kp. zlj., Csendőrszkola, Gimnázium és a helybeli levente egyesületek csapatai. A Salgótarján m. város és salgótarjáni járás Testnevelési Vezetőjének gondos előrelátása már eleve biztosította a verseny nagyszerű erkölcsi sikerét, mikor a régi utvonallal helyett a város belterületén rendezte meg a versenyt. A verseny napján d. e. 11 órakor 7 csapat stafétái foglalták el helyüket a Báthori szobor előtt, hogy az indulástól kezdve nemes vetélkedésben mérjék össze erejüket s a versenyen elsőbbségüket harcolják ki csapatuk dicsőségére. A versenyen első ízben vett részt a Báthori István 7. kp. zlj. staféta csapata, mely első szereplésével is bebizonyította, hogy igen kiváló katonai kiképzésük mellett a sport terén is kitűnően megállják helyüket s a staféta csapat tagjainak kitűnő futásával megszerezzék a győzelmet jelentő első helyet s ezzel a dicsőséget a 7. kp. zlj.-nak. A versenyen kitűnően szerepelt a m. kir. Csendőrszkola staféta csapata is, mely a második helyet biztosította magának, harmadik helyen végzett az Acélgyári Levente Egyesület, negyedik helyen a Gimnázium, ötödik helyen a Hirschgyári Levente, hatodik helyen a Bányai Levente, hetedik helyen a Városi Levente Egyesület. A Báthori István 7. kp. zlj. csapata igen jó időfutammal, 17 perc 22 mp-cel nyerte a versenyt, melynek távja 6100 méter volt. A csapatok utolsó tagjai beérkezésük után megkoszorúzták a Hősök szobrát. A staféta verseny kitűnő megrendezése, a staféta helyek beállításai, illetve kijelölése a Járasi Testnevelési Vezetőnek a sport terén is kiváló szaktudásának igazolására és érdemeire szolgál.

A Szent Erzsébet Róm. Kat. Nőegylet f. hó 6-án megtartott tárgysorsjátékának eredménye. Kihuzott sorsjegyek: 25 26 35 42 51 67 73 76 85 88 90 102 103 114 115 140 153 157 162 167 168 172 173 176 182 200 202 215 218 220 228 229 233 239 245 247 252 262 264 268 269 271 273 279 295 298 300 312 313 325 334 347 362 363 366 367 374 375 380 385 397 401 420 423 438 453 456 467 477 583 593 600 601 602 608 615 630 652 656 660 662 672 646 710 721 729 738 754 790 797 805 806 811 828 887 888 899 903 906 911 946 969 977 996 1025 1050 1070 1087 1107 1108 1146 1167 1179 1188 1195 1205 1208 1224 1228 1236 1243 1259 1264 1276 1277 1278 1281 1311 1333 1338 1346 1348 1349 1354 1416 1418 1425 1477 1501 1525 1537 1548 1590 1622 1633 1636 1638 1673 1698 1710 1712 1758 1767 1792 1797 1803 1821 1833 1851 1897 1907 1916 1921 1922 1925 1950 1986 1999 2011 2039 2041 2083 2097 2105 2152 2166 2206 2208 2236 2248 2266 2283 2285 2297 2301 2308 2309 2319 2334 2347 2375 2383 2398 2399 2412 2423 2453 2485 2527 2583 2600 2605 2641 2642 2644 2655 2658 2680 2682 2702 2706 2708 2720 2724 2736 2744 2751 2759 2796 2813 2832 2840 2844 2860 2864 2909 2939 2942 2968 2979 2995. A nyereményeket a Nemzeti Egység titkári irodájában naponta d. e. 10—11 óra között adják ki.

Egyesületi hír. A „Hungária” P. T. országos Szövetsége által kiírt tavaszi röperversenyekben egyesületünk a „Karcans P. S. E. is részt vett. Versenyeink Ács, Győr és Hegyeshalomtól rendezték meg V. 2-9 és 16-án. Indult 8 állomás 78 drb. galamb. A három versenyben szerzett pontok összegezése után a következő sorrend alakult ki. Az előre benevezett 4-es csapat versenyben I-ső Patay Gyula csapata 606 ponttal II-ik Gaál József csapata 560 ponttal III-ik Saltai Ferenc csapata 481 ponttal IV-ik Jankovics Lajos 283 ponttal. Az egyéni helyezéseinél I-ső Gaál József 2/936 számú sötét himje 197 ponttal, II-ik Patay Gyula 6/936 kék tojója 196 ponttal, III-ik Gaál József 5/936 számú kék kov. himje 184 p. IV-ik Patay Gyula 5/936 sz. kék himje 178 ponttal, V-ik Saltai Ferenc 8/935 számú sötét himje. Díjazás érmek, oklevelek, tisztelet-díjak. A polgármesteri hivatal, SKB. Igazgatósága. Hettich Péter és Guttman Sándornak illetve egyesületünk további támogatását kérjük. Ezután mondunk hálás köszönetet azért, hogy ezen nemes és nemzetvédelmi szempontból fontos sportunkat adományaikkal támogatni voltak kegyesek.



megnagyobbított

service

és javító-

telepe

BUDAPEST

VI., Aréna-ut 61.

Körzetképviselő:
TÓTH BÉLA építőmester
Salgótarján.

Az Evangélikus Nőegylet ez évben is megvendégelte a tanulóifjúságot a mult vasárnap a városi kioszkban rendezett majális keretében, amelyen özv. Pántyik Árpádné és Moticska Nándorné vezetésével felsorakozó nőegyleti tagok ezuttal is áldott munkát végeztek. A majális anyagi eredményét támogatásukkal elősegítették: Fabini Henrik 10 P., Dr. Kiss Lajos 5 P., Niederland Gyula 4 P., Pántyik Árpádné 3, Moticska Nándorné 3, Köntz Ferencné 3, Schreiner Jenőné 3, Laczkó Sándorné 3 P. 2 P-t ezen aluli összeggel segítettek Gólián Rezső, Tisch László, Szenté Lászlóné, Deák Józsefné, Góro Andorné, Dr. Csen-gódy Lajosné, Kilczér Béla, Csipkay Imre, Pongó József, Szenté László, Mayer Vilmosné, Fabinyi Józsefné, Dubinyi Lajosné, Csomor Mátyásné, Róth Ferenc, Elischer Béla, Dr. Mayer Károly, Dr. Matyasovszky Kamill, Wetzler Miksa, Stenczel Márton, vit. Donászy Győző, Paksy Árpádné, Dr. Holcsek Béla, Szilágyi M., Tóth Venczel, Ruzsik Mihályné, Fabini Baba, Szabó Dezső, Thaisz Erdre, Szende Miklós, Deszberg K., Schnell Gyuláné, Papp Gyula, Mészáros József, Csincsik András, Szántó Gyuláné, Balogh Gézané, Bollner Pál, Juraskó Elek, Hajcsi Rezső, Teplan Z., id. Urbán Kálmán, Tóth László, Grün Mór, Patay Lajosné, Sajgál Mihályné, Dianiska Mária, Tarnay Kálmánné, Feierstein V., Kapusi Istvánné. Élelmiszereket adtak Moticska Nándorné, Szenté Lászlóné, Kupcsok Adél, Leiste Károlyné, Sajgál Ilonka, Garami Jánosné, Paksy Árpádné, Krajcsovics Gyula és neje, az összes gyermekeknek értékes sütemény Takács Ferenc, Gólián Rezsőné, ifj. Urbán Kálmánné, Jesse Gyuláné, Pollacek Árminné, özv. Gábler Vilmosné, özv. Weisenbacher Jánosné, Frics Gyuláné, Dr. Förster Kálmánné, Duda Lajos, id. Urbán Kálmánné, Czirbesz Istvánné, Kilczér Béláné, Deák Józsefné, Köhl Oszvaldné, Juraskó Elekné, Wiesinger Károlyné, Dr. Tóth Józsefné, Dianiska Mária, Mayer Vilmosné, Hájek Jenőné. Minden adományért hálás köszönetet mond a Nőegylet Elnöksége.

A balassagyarmati kath. nagygyűlésről jövő számunkban részletek.

